Hele bunlar
içinde Nushatü's-seldtl'n'in hemen bü
tünü ile dördüncü bölümü adeta eser
lerinin devretere göre ayrılmış bir tarih
çesidir. Yaşı kırkı bulduğunda on yedi
ye varmış olan eserlerinin sayısı 1001
( 1593) yılına ait dökümünde yirmi seki
ze. 1 006'da ( 1598) eliiye yükselir. Adla
rını vermedikleri veya daha sonra yaz
dıklan ile bu altmışa varır. Cilt diye bah
settiği bu eserler arasında Gül-i Sad
berk, Kırk Hadis Tercümesi, Sublıa

tü'l-indbe adlı terkibibendi gibi hacmi
beş on yapraktan öteye geçmeyenierin
de bulunduğunu unutmamak gerekir.

Aif, Künhü'1-ahbôr'da 1005 ( 1597) yılı
na ait bir liste verirken sayısını elli olarak
gösterdiği eserlerinden otuzunun kitap,
yirmisinden fazlasının da risale olduğu
nu söylemek suretiyle konuya açıklık ge
tirir. Terkib ve terciibend, kaside yollu
uzunca bazı manzumelerine hususi bi
rer ad koymaktan hoşlanan Aif'nin böyle
yazılarından müstakil bir eser gibi bah
sedilmiştir.

hareketle zamanının devlet idaresi ya
nında müesseseler ve cemiyet düzenin
deki bozulmayı dile getiren bu şiirleri

Aif'ye çöküş çağının habercisi bir sosyal
şair olmak hüviyetini kazandırır. Kırk

yaşına doğru şiirinde devir ve cemiyetle
ilgili karamsar duygu ve görüşler daha
artan bir şekilde kendini hissettirmeye
başlar. Bu. bazan 989 ( 1581 -82) sırala
rında yazıldığı sanılan "Hulasatü'l-ahval
der letafet-i mevaiz-i Sahfhü'l-hal" adlı

ulema. tarikat şeyhleri, şairler,

beylerbeyiler, zeamet sahipleri ve tüc
carlara kadar her sınıfı ile cemiyetteki
bozulmayı acı bir mizah içinden aksetti
ren toplu bir ifadesini bulur. Bunun gi
bi, 998-999 ( 1590- 1591 ı yılları arasına

ait olduğunu tesbit ettiğimiz "bol" re
difli altmış dokuz beyitlik uzun bir man
zumesinde de devrinde devlet ve cemi
yet hayatının bütün kesimlerinde gör
düğü umumi bozuluşu istanbul'u mer
kez alarak geniş bir tablo içinde göster
mek istemiştir. Elli yaşına girdiği dev
rede ise hayatında umduğu.

Bu ilk
tertip divanın , Abdülmecid zamanında
istinsah edilmiş ve arada gazel sayısı

fazlalaştırılmış bir nüshası Beyazıt Dev
let Kütüphanesi'ndedir (nr . 5665). istin
sah tarihi 1 033 ( 1624) olan. önsözü baş
ka ve şiir sayısı daha az bir nüshası da
istanbul Üniversitesi Kütüphanesi'ndedir
(İbnülemin Kitapları, nr. 3367) . Bu nüs
hanın 975 ( 1567-68) tarihini taşıyan ol
dukça kısa önsözü, 982'de (1574) ikinci
divanına koyacağı önsözün çok değişik
ve küçük bir ilk taslağı durumundadır.

Bu nüshaya karışmış görünen lll. Mu
rad 'la ilgili bir kaside sonraki divanında
yer almaz. Her üç nüshadaki tarih man
zumeleri 969- 97 4 ( 1561 -1567) yıllarını
içine alır.

manzumeyi de aynen. bazan ufak de
ğişikliklerle dahil etmiştir. Tertip tarihi
ni bütün nüshalarda 982 ( 1574) olarak
belirten önsözüne karşılık Ali bunu Nus
hatü's-se1atin'de 988 (1580) şeklinde

göstermekle açık bir çelişkiye düşer.

Ali'nin nüshaları en yaygın olan divanı
bu olmuştur. Bu divanına sonraları 988
( 1580) yılına kadar yazdığı şiirl eri ilave
ettiği gibi çeşitli istinsahları sırasında

başkaları tarafından. üçüncü ve dördün
cü divanlarında rastlanan çok sonraki
tarihlere ait parçalar da katıştırılmıştır.
Bunlar içinde en zenginleri istanbul Üni
versitesi Kütüphanesi'ndeki (TY, nr. 6951
1054 ( 1644) tarihli nüsha ile şair Cev
ri'nin 1 055'te ( 1645) istinsah ettiği nüs
had ı r (Süleymaniye Ktp ., Hamidiye, nr.
1107) Varidatü'1-enika ' nın şiir sayısı da
ha sınırlı nüshaları da Süleymaniye Kü
tüphanesi (Fatih , nr. 35821 ve istanbul
Üniversitesi Kütüphanesi (TV, nr. 651 ;
ı699/ 7 ; 2789/ 4) yazmalarıdır.

kalem sahibi sayan Alf'nin, kendisini za
man içinde kabul ettirmesi gururunun
tesiriyle biraz geç olmuştur. Katib Çelebi
gibi bir müellifin dahi onun en mühim,
hatta ölümsüz eseri Künhü'l-ahbar'a
ilgisiz kalabildiği görülmüştür. Ali'nin
şuara tezkirelerine girişi ilk defa Ahdi
il edir. Ah di eserinin 972 ( 1565) civarında
yazmaya başladığı ilk tertibinde, Ali'nin
hayat ve eserleri hakkında bir bilgi ver
meksizin sadece şairliğini bahis konusu
etmiş, Aşık Çelebi ise taşrada bulunan
Ali'yi tanıyamadığından tezkiresine al
mamıştır. Hayatı ve eserleri asıl yerini,
kendisiyle 971'de ( 1563) H alep'te tanı
şıklık kurduğu Kınalızade Hasan Çele
bi'nin tezkiresinde bulur.